
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Processo Pianificazione 

Funzionamento e Controllo 
 di RIMINI 

 
DETERMINA N. 98/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre o atto unico equivalente per la fornitura in noleggio di “apparecchiature 
Multifunzione A4”, per la durata di 60 mesi (20 trimestri), mediante adesione alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2 – Lotto 1 Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di 
medie dimensioni – produttività A”. 
 
CIG derivato:  ZA13B67A34 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RIMINI 

 
 
AFFERMATA l’intenzione dell’Ufficio di procedere al miglioramento delle proprie attrezzature informatiche, 
al fine di realizzare uno svolgimento delle attività istituzionali dell’Ufficio più efficace, considerata anche la 
prossima scadenza di precedente adesione a convenzione per noleggio di apparecchiatura multifunzione, 
così come le eventuali future prossime assegnazioni di personale assunto in servizio al termine delle 
procedure concorsuali che hanno interessato l’INL; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con la quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  
 
 VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro;  
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro;  
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. n. 987 del 10 dicembre 2019 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Rimini è stato conferito alla dott.ssa Raffaella Anna d’ATRI; 
 
VISTI gli artt. 32 e 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “codice degli appalti pubblici, 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE – 2014/24/UE e 2014/25/UE, i 
quali prevedono la possibilità di procedere ad un affidamento diretto mediante determina a contrarre o atto 
unico equivalente; 
 
VISTO il D.L. 06/07/20212 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in 
particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP Spa; 
 
PRESO ATTO che, ai fini dell’acquisizione di beni o servizi, è previsto il ricorso in via prioritaria ai mercati 
elettronici della P.A. o alle convenzioni CONSIP o altre centrali di committenza, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge n. 94/2012; 



 
TENUTO CONTO che è attiva sul portale acquistinrete.pa (MePa) la Convenzione Consip “Apparecchiature 
Multifunzione in noleggio 2 – Lotto 1 Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni – 
produttività A”, e che il fornitore del servizio risulta essere la società Olivetti spa (P.I. 02298700010), alla 
quale poter aderire ai sensi dell’art. 26, co. 3 della L. n. 488 del 23/12/1999 e che la stessa forma del “noleggio 
di apparecchiature multifunzione” è indicata dallo stesso INL DC Amministrazione Finanziaria e Logistica 
con nota prot. n. 1409 del 22.02.23; 
 
CONSIDERATO che il costo del noleggio di n. 1 macchina è di € 60,70 (oltre IVA) a trimestre, e che tale 
importo per 20 trimestri ammonta ad € 1214 (oltre IVA), ossia € 1481,08 (IVA compresa); 
 
CONSIDERATO che, mediante decreto di impegno pluriennale, per tale fornitura si garantirà la copertura 
finanziaria sul conto n. U.1.03.02.07.008 – Noleggio di impianti e macchinari, che presenta la necessaria 
disponibilità per l’anno in corso, e che per gli anni avvenire si procederà in fase di programmazione del 
fabbisogno finanziario di sede, 
 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE ad un affidamento diretto mediante determina a contrarre o atto unico equivalente con 
adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2 – Lotto 1 Multifunzione A4 
monocromatiche per gruppi di medie dimensioni – produttività A” al canone trimestrale di € 60,70 oltre IVA, 
per una durata di 60 mesi (20 trimestri). Fornitore: Olivetti spa (P.I. 02298700010); 
 
DI PROCEDERE quindi alla stipula del contratto di fornitura in convenzione per noleggio di n. 2 
apparecchiature multifunzione per la durata di 60 mesi (20 trimestri) produttività A – mediante O.D.A. 
di adesione alla Convenzione Consip come sopra richiamata; 
 
DI DARE ATTO che il contratto in questione ha un importo stimato pari ad € 2428,00 oltre IVA e che la 
relativa spesa graverà sul conto U.1.03.02.07.008 “Noleggio di impianti e macchinari” del bilancio di gestione 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, nonché come da registrazione di apposito decreto di impegno di spesa 
pluriennale a valere sul conto relativo all’annualità in corso e sulle ulteriori annualità interessate; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG 
derivato assegnato al presente atto è il n.                                                 e che il pagamento verrà effettuato 
attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o 
postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 
 
DI DARE ATTO che è già presente sul portale Acquistinrete PA il Patto di integrità riguardante i soggetti 
coinvolti nella presente procedura;  
 
 
DI DARE ATTO che verrà data applicazione a quanto previsto in materia di oneri di pubblicazione e 

trasparenza concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

DI RENDERE NOTO, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa sul 
trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 
saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 
stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile dell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

 

 

 

 



Dati identificativi Ufficio ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RIMINI: 

• CODICE FISCALE 97900660586; 

• CODICE IPA OVW9GM. 

 

Rimini,  30/05/2023 

 

Responsabile unico del procedimento: dott.ssa Raffaella Anna d’Atri;   

Responsabile del processo: dr. Vittorio De Santis.               

                                        

                                                                                                                             IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO  
                   TERRITORIALE DEL LAVORO 

                  (Dott.ssa Raffaella Anna d’ATRI)  


		2023-06-01T11:32:56+0200
	Raffaella Anna D'Atri




